Kırım savaşı
sonrası göç, kitlesel bir harekete dönüştü ve 1862-1865 yılları arasında
doruk noktasına çıktı; 1877-1878 ve 1890-1908 yılları arasında yoğunluk
kazanan bu göç 1920’li yıllarda duruldu (Karpat, 2010 b, s. 165). 1871
yılından 1888 yılına kadarki dönemde kazaya 9200 muhacirin yerleştiğini
H.1306 (1888 M.) tarihli salnameden öğrenmekteyiz. Buna göre yalnızca
erkek nüfusu ifade eden bu sayı iki ile çarpıldığında 18 bin civarında bir
nüfusun, bu dönemde iskân edildiğini söyleyebiliriz. Böylece sahada mevcut
nüfusun artış hızının yılda binde 13’lük bir artışa sahip olduğu hesaplanabilir
(Tablo 2).

Tablo 2: Çeşitli Kaynaklara Göre Araştırma Sahasının 1870-1914 Yılları Arasında
Nüfusunun Değişimi

Yıllar Toplam
Kadın Nüfus
Dahil Genel

Toplam
Köy Nahiye Hane Kaynak

1870 (1287 H.) 22399 44798 287 8 4074 Genç, E., 2009: 68

1871 (1288 H.) 22354 44708 287 4074 Selvitop, A., 2004: 409

1880 (1297 H.) 19762 39524 Genç, E., 2009: 70

1881 (1298 H.) 62547 62547 Karpat, K., 2010 a:288, 289

1883 (1301 H.) 36169 72338 250 31 10684 Genç, E., 2009: 71

1888 (1306 H.) 37026 74052 250 31 11100 Genç, E., 2009: 71

1890 (1307 H.) 30973 61946 Şemseddin Sami, Kamusul
Alam, Yurt Ans.:4704

1892 (1308 H.) 98303 98303 282 30 V.Cuinet. La Turquie d'Asie,
1891:618

1891 (1308 H.) 27826 55652 250 31 9700 Sivas Salnamesi, 1308: 201

1903 (1321 H.) 36472 36472 Genç, E., 2009: 73

1907 (1325 H.) 50784 50784 Genç, E., 2009: 73

1914 (1332 H.) 51454 51454 Karpat, K., 2010 a:376, 377

Pınarbaşı ilçe merkezi, Cumhuriyet tarihi içinde nüfusu hiçbir zaman
20 bin’in üzerine çıkmamış, dolayısıyla kent haline gelememiştir. Yani tarihi
boyunca kırsal karakteri baskın bir konumda olmuştur. Dolayısıyla ilçe
nüfusunun gelişimi, kırsal nüfusun gelişimiyle paralel bir süreç izlemiştir.